B. Comment le temps est-il créé au commencement ?

Si elle est déjà traditionnelle au temps d'Albert et de Thomas, la désignation du temps comme *coaequaevum* ou *coevum* se heurte pourtant au premier verset de la Genèse. En effet, l'un des sens de l'expression '*in principio*' est '*in principio temporis*'¹⁴⁸. Si l'on entend ce principe

¹⁴³ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 12, q. 1, a. 5, sol. : « Per opus creationis instituta est tota creatura quantum ad esse suum informe ; unde quae non possunt duci ad unum informe principium, quod est materia, faciunt numerum in operibus creationis. Substantia enim et accidens non reducuntur in unam materiam, quia accidentis pars materia non est, et ideo non conveniunt in materia ex qua. Potest tamen dici aliquo modo accidens convenire cum substantia in materia in qua, secundum quod accidens est in substantia : et ideo illud accidens quod est sicut extra mensurando denominans, substantiae connumeratur, scilicet tempus. Similiter substantia spiritualis et corporalis non reducuntur in unam materiam, cum spiritualia materia careant, et ita connumerantur Angelis. Similiter etiam corporum caelestium et inferiorum non est una materia ; et ideo numeratur caelum, et materia quatuor elementorum. Et sic oportet in creationis opere quatuor praedicta connumerari. » Albert le Grand utilise aussi occasionnellement le terme de *coevum*, par exemple en *In II Sent.*, d. 2, a. 1 (Borgnet, vol. 27, p. 43). Dans ses explications sur le temps, Thomas d'Aquin applique la théorie aristotélicienne de la dénomination extrinsèque. Thomas reconnaît en effet trois sortes de prédication : substantielle, accidentelle absolue et à partir d'une réalité extérieure ; la prédication temporelle relève de ce troisième type. Cf. Emmanuel PERRIER, *L'attrait divin, op. cit.*, p. 131-132.

¹⁴⁴ Dans le *De principiis naturae*, Thomas d'Aquin affirme que la substance, qui est le sujet de l'accident, peut être appelée 'matière' de manière impropre. Cf. THOMAS D'AQUIN, *De principiis naturae*, cap. 1 (Léon., vol. 43, p. 39).

¹⁴⁵ ARISTOTE, *Physique*, IV, 11, 219 b 1-2 (trad. A. Stevens, p. 208) : « Voilà ce qu'est le temps : le nombre du mouvement selon l'antérieur et le postérieur. »

¹⁴⁶ Cf. THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 66, a. 2, resp. : « Non est eadem materia corporis caelestis et elementorum, nisi secundum analogiam, secundum quod conveniunt in ratione potentiae. »

¹⁴⁷ Un article de la *Somme* est consacré à ce sujet : THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 66, a. 4.